بناء رهبری و اداره سامانیان را در آسیای میانه نمیتوان بمتابه یک کشور مستقل، و خود رهبری آنها را بمتابه رهبری و اداره زمامداران محلی گماشته شده از جانب بغداد (خلفای عرب) قلمداد نمود.

توجه باید داشت که خلافت عباسیان صرف بعد از پورش و استیلا مغل هاعملا اصمحلل و کشورهای متذکره بشکل کنفدریشن کشور های اسلامی تحت اداره به اصطلاح خلفای بغداد در آورده شد، در حالیکه در سال 334 هجری مطابق به سالهای 945-946 میلادی حاکمیت بغداد در اختیار بوئیدها(ال بویه) و اعتبار از سال 448 هجری مطابق به سالهای 1056-1057 م در اختیار سلجوقیان قرار داشت. رول ترکها در حیات اجتماعی جوامع اسلامی حتی در زمان زمامداری خلفای عرب نیز خیلی ها موثر و براننده بوده است. متذکر باید شد که امتزاج فاکتور های متعدد کلتوری منجمله فاکتور هائی از قبیل فاکتور فارس-عرب (فاکتور فارس ها و عرب ها) در احیاء شگوفائی عصر اسلامی تاثیر بزرگی داشته است، در حالیکه در پروسه متذکره از فاکتور ترکی نیز به هیچ وجه نمیتوان چشم پوشید.

[Kamoliddin 2004a: 34 – 41].

بناء با در نظر داشت نظریات و اظهارات فوق با اطمینان کامل میتوان گفت که حکمروائی سلسله سامانیان در آسیای میانه بایستی بمتابه بخش انفکاک ناپذیر تاریخ خلق اوزبیک مورد ارزیابی قرار گیرد.

درهم نقره ای سامانیان نواحی کابل و غزنی.

(سالهای 350 هجری مطابق به سالهای 912 الی 962 میلادی).

فیلس مسی منصور ابن نوح

(زمان فرمانروائی بین سالهای 350 الی 365 هجری مطابق سالهای 961 الی 976 میلادی).